bratam, prefatus dominus rector in presentia omnium et singulorum dominorum ibidem existentium proposuit, quod de novo dictus dominus noster rex sibi et Universitati alias suas certi tenoris litteras per certum suum specialem nuncium miserat et eas reccperat, quas una cum primis litteris regiis preinsertis michi Guillermo dicte Universitatis notario apperiendas et legendas tradidit, porrexit seu etiam assignavit; easque aperui, legi et perlegi alta voce et intelligibili ac etiam de mandato, voluntate et assensu dicti domini rectoris. Et primitus et ante omnia prefati domini, videlicet rector et singuli magistri singularum nationum et facultatum facientes nobile collegium dicte Universitatis Parisiensis, lecturam predictarum litterarum, de quibus tenor superius de verbo ad verbum est insertus, habere voluerunt, quam eisdem feci. Quarum quidem litterarum secundarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis :

Dilectis<sup>22</sup> nostris reclori et magistris filie nostre Universitatis Parisiensis ex parte regis. Rector et vos magistri dilecte filie nostre Universitatis Parisiensis affectantes ex precordiorum medullis, quod super factis ecclesie sancte Dei ac fidei orthodoxe nunc in discussione vergentibus in clero et populo in dictione nostra precipue constitutis vera concordia, quietudo mentium et caritativa unitas, omnium errorum et deliramentorum semiola caligine, reformatum, vos intimo cordis affectu rogamus, vobis nichilominus districte precipiendo mandantes, quatenus cunctis passionibus, inmoderatis favoribus vel odiorum foventis (*sic*) ab animo vestruin cuiuscumque rejectis solum Deum et ejus judicium habenles pre oculis ad dirimenda scismata, imminentibus etiam scandalis obviando, super contentis nostris in apicibus<sup>23</sup> vobis ultimate directis sic mature, sancte et juste et deliberate et cum effectu reali concludere studeatis, nobis superinde vestra laturi responsa, quod cedat ad laudem divinam et ecclesie ac fidei predictarum firmitatem et illibatam pariter unitatem, nostrumque beneplacitum et populi nobis commissiquietem, vestri quoque opitulante Deo meritum et honorem. Datum in domo nostra Decoris supra Maternam die xxij<sup>a</sup> Maii.

Quibus quidem litteris eisdem sic lectis et perfectis ut premittitur de mandato, voluntate et assensu dicti domini rectoris<sup>24</sup> et singulorum magistrorum predictam congregacionem facientium ad deliberandum, prout in precedenti congregatione apud Sanetum Matrinum celebrata, de qua supra fit mentio, ordinatum et deliberatum fuerat super responsione facienda predictis dominis episcopo et abbatii, dicti domini nostri regis ad hoc deputatis, traxerunt se ad partem prediecte nationes et facultates, prout in talibus est fieri consuetum. Et post intervallum et circa spatiuum unius hore illius diei vel circa, prefati domini rector, nationes et facultates iterum ad dictam congregationem redierunt, et ibidem primo, more solito, prefatus dominus rector deliberationem retulit nomine *facultatis artium*, videlicet quod natio *Gallicana* reputabat dominum Clementem papam septimum esse verum papam et vicarium Christi in terris et prefatum B[artholomeum] verum intrusum in sede beati Petri, quare dixerunt quod decetero volebant parti domini Clementis tamquam pape vero adherere. Item magistri nationis *Normanorum* deliberaverunt quod reputabant dominum nostrum regem Francie et prelatos sui regni in hoc esse bene informatos, idcirco sufficiebat eis quod ipsi haberent fidem dicti domini nostri regis in hoc et suorum prelatorum. Item magistri nationum *Picardie* et *Anglie* deliberaverunt concorditer quod propter certas rationes loco et tempore proponendas et explicandas dicta Universitas non debebat recedere a deliberatione alias habita, scilicet a neutralitate et indifferentia<sup>25</sup>. Item vir venera-

bilis et discretus magister Johannes de Bellomonie, decanus *facultatis medicine*, nomine ipsius et pro ipsa deliberationem retulit, quod unanimi consensu et nemine diserepante, omni favore, odio vel timore postpositis et quoicumque inordinato affectu, in eorum puris conscientiis et juramentis astrieti, prout alias deliberaverant adherere parti domini Clementis pape VII<sup>mi</sup> tamquam vero Romano pontifici et vicario Christi, et prefatum B. olim Barens. archiepiscopum in sede apostolica intrusum et occupatorem dicte sedis reputabant, et eidem domino Clementi adherere volebant et debebant. Item vir venerabilis et discretus magister Gervasius Boysouche, deceanus *facultatis decretorum*, nomine ipsius facultatis et pro ipsa deliberationem sue facultatis ibidem reddidit modo et forma contentis in deliberatione facultatis medicine in omnibus et per omnia, et qualiter alias deliberatum fuit in alia congregatione facta quod ipsi volebant et debebant adherere parti predicti domini Clementis pape septimi tamquam vero pape et summo pontifici. Item discretus vir magister Johannes de Calore, in saera pagina professor, cancellarius ecclesie Parisiensis, presidens *facultatis theologie*, et nomine diete facultatis et pro ipsa deliberationem retulit, premittendo quod pro expedienti istam deliberationem facultas reeoperat modo et forma contentis in quadam cedula papirea, quam idem cancellarius in manibus suis tenebat [et] pro finali et ultima conclusione seu deliberatione dictae facultatis dedit, et quam legit et perlegit de verbo ad verbum. Cujus quidem cedula tenor noseitur esse talis :

Pro responsione premittit dicta facultas secundum majorem partem magistrorum tunc Parisius in congregacione super hoc facta presentium, et aliquorum aliorum magistrorum ad partem per deputatos [facultatis] auditorum sub benevolentia dicti reverendissimi patris<sup>26</sup>, quod corde, ore et opere semper fuit, est et esse intendit in posterum Deo dante in veritate fidei catholice et in obedientia sacrosancte Romane ecclesie firmissime stabilita et immutabiliter radicata, et quod intendit semper servare juramenta sua, que concernunt jura, privilegia, statuta et libertates Universitatis Parisiensis et ipsius theologicæ facultatis. Tunc nos magistri, prout supra designati, respondemus quod (suppositis et attentis attestationibus et assencionibus tam verbothenus quam scriptothenus nobis factis per dictum reverendissimum patrem dominum cardinalem et per duos alios reverendissimos patres dominos cardinales<sup>27</sup> Parisius presentes, et per litteras dominorum cardinalium conscriptas et per auditores apostolice et penitentiarie Parisius presentes, et plures alios fidelidignos super electione dicti domini Clementis VII<sup>mi</sup> ad summum pontificium) eidem domino nostro domino Clementi adheremus.

Qua cedula sic leeta et perfecta in presentia omnium et singulorum ibidem existentium prefatus rector per tres decanos facultatum predicatorum requisitus fuit, quod ipse in istis vellet concludere per modum Universitatis et pro concluso habere et reputare, attenta concordia supradicta, et quod, postquam in factis Universitatis tres facultates et due nationes erant concordes, ipse<sup>28</sup> debebat habere pro concluso. Et ipse dixit quod conclusio sua nichil operaretur, postquam sic erat deliberatum per tres facultates et nationes predicias, nee dicti decani et magistri multum de alia conclusione curarent<sup>29</sup>, cum sit moris et consuetudine observatum ac etiam statutis expressum<sup>30</sup> in Universitate, quod semper ad illam partem, ad quam tres facultates concludunt, per omnes nomine Universitatis pro concluso habeatur. Qui quidem rector in premissis alias non concludens, sed

dixit finaliter quod nesciret bene quid concludere<sup>31</sup>. Sed in illo momento, antequam dictus rector recederet, et dicti decani, procuratores et magistri nationum et facultatum surgerent de suis sedibus, prefatus magister Amelius de Brolio, deereturum doctor, cantor ecclesie Turonensis tamquam nuncius dicti domini nostri domini Clementis pape VII<sup>mi</sup> reverendissimorumque in Christo patrum ac dominorum dominorum sacrosancte Romane ac universalis ecclesie cardinalium, instrumentum de omnibus actis, gestis et factis in dicta congregazione ac etiam de dictis deliberationibus et responsionibus, sicut premittitur, per dictas nationes, decanos et magistros facultatum habitis a me notario publico subscripto et ab aliis ibi presentibus sibi fieri et confici petiit et requisivit unum vel plura instrumenta publica. Aeta fuerunt hec in loco supradicto anno, indictione, die, mense, pontificatu quibus supra, presentibus ad hec venerabilibus et discretis viris magistris Matheo<sup>32</sup>, Petro de Soulay, Johanne de Marchia, Stephano de Saltu absecundo, Petro de Clemenges, Johanne Luqueti, in artibus magistris, Johanne Danton seniore, et Johanne Danton juniore, Bricio Monachi, notariis publicis, et pluribus aliis testibus ad premissa vocalis specialiter et rogatis.

Et<sup>33</sup> ego Guillermus de Maresco, presbyter Sagiens. dioc. apostolica et imperiali auctoritate Universitatis Parisiensis curieque conservatoris privilegiorum magistrorum et scolarium ejusdem notarius, etc.

Et ego Brieius Monachi, clericus Leonens. dioc., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius curieque Parisiensis juratus, etc.

Et ego Johannes Borrelli, clericus de Sancto Juniano Lemovicens. dioc., publicus auctoritate apostolica et imperiali notarius, etc.

Originale in Arch. Vat., Instrum. misc. D, Fasc. 3, n<sup>o</sup> 9, div. 1. A tergo inscripta est antiqua rubrica quae supra. Ibid., arm. 54, n<sup>o</sup> 19, fol. 157, apographum, ubi in margine superiori : « Originale babet dominus camerarius; non fuit ostensum ambaxiatoribus, nec est vid[endum] ». Textus in his instrumentis non semper correctus, imprimis quoad nomina; sed pejus apographum. — *Vidimus* in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 1472, fol. 1-4, sub rubrica : « Copia literae Universitatis Paris. studii ». Istud *Vidimus* complectitur post introductionem rectoris et Universitatis solum congregationem Maii 24, finem congregationis Maii 26 et n<sup>o</sup> 1627. Bulaeus, IV, 566, ex *Vidimus* an. eodem, Jul. 29, Avenione confecto, quod simul n<sup>o</sup> 1624, 1626 et 1627 continet, ubi textus non emendatus et nomina adulterata. Avenione, Arch. de Vaucluse, olim simile *Vidimus* exstabat, nunc vero solum apographum saec. XVII (Fonds des Célestins, II. 4). — Harum congregationum mentio fit supra p. 247 et 249.

1. Nat. Anglicanae, determinavit in art. et licentiatus est an. 1379 (*Auctar. Chartul.*, I, 421, 20; 425, 34), de quo pluries ibid. — 2. De isto et sequentibus jam pluries in *Chartul. Vid. Iudicem*, et n<sup>o</sup>s 1426-1433. — 3. An. 1370 baccal. Pragens. (*Monum. hist. Univers. Prag.*, I, 142), Parisisque anno 1376 in art. licentiatus est (vid. *Auctar. Chartul.*, I, 500, 7, 37). — 4. Ms. : « Benue ». — 5. Vid. n<sup>o</sup>m 1429. — 6. Bul. : « Gerone ». Franciscus de Mediolano, postea allatus, fuit Ord. Servorum B. M., an. 1372 scholaris bursalis collegii Tornacens. (Arch. Univers. Paris., theea V, B. 1, m), licent. in theol. an. 1377 e *Catal. licent.* — 7. Cum rector e natione Anglicana fuisset, quae tunc potius Urbano VI adhaerebat. — 8. Nationes Gallicana et Normannica. — 9. Et quidem jam antea. — 10. Nationes Picardica et Anglicana. — 11. *Vidimus* Bibl. nat. post introductionem hic incipit : « Videlicet quod anno a Nativitate... in mei notarii... presentia personaliter constitutis ven. viris mag. », etc. — 12. Orig. et apogr. : « Vake »; Bul. : « Balie ». — 13. Orig., apogr. et *Vidimus* : « Criski »; Bul. : « Christri ». — 14. Apogr. : « Crozie ». — 15. Iste et sequens desunt in *Vidimus* et apud. Bul. — 16. In *Gall. christ.*, IX, 1034, perperam asseritur, eum an. 1374 obiisse. — 17. Simon « Garnetot », decret. doctor, an. 1379, Januar. 29, factus est abbas B. Mariae Bonon. Ord. S. Aug. (Reg. Aven. Clen. VII, vol. XV, f. 419<sup>b</sup>). Mancum in *Gall. christ.*, X, 1587. — 18. MSS. : « Benue ». — 19. Seu de Langenstein. Orig., apogr. et *Vidimus* : « Ilastia »; Bul. : « Gastia »! — 20. De quo etiam in